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کنترل التهاب بازار 
عرضه و تقاضا

جذب سرمایه‌گذار 
تقاضامحور در صنایع 

کوچک

التهاب بازار عرضه و تقاضا در 
حوزه‌های مختلف اقتصادی با 
برنامه‌ریزی‌های دولت سیزدهم 

کنترل شد.
حسین فرهیدزاده رئیس سازمان 
و  ن  مصرف‌کنندگا ز  ا یت  حما
تولیدکنندگان گفت: در مدیریت 
بازار عرضه و تقاضا، سازمان 
ن  گا ف‌کنند مصر ز  ا یت  حما
ن  ا عنو به  ن  لیدکنندگا تو و 
سیاست‌گذار محسوب می‌شود 
و بازوان اجرایی آن، سازمان‌های 
صمت استان‌ها، اتحادیه‌ها و 

سازمان بازرسی است.
وی ادامه داد: موضوع گرانی و 
گرانفروشی ۲ مقوله جدا از هم 
است و گرانی ناشی از تورم و مسائل 
کلان اقتصاد است و وظیفه دولت 
است که به آنها رسیدگی کند. وی 
با اشاره به مسئولیت‌های متعدد 
این سازمان ادامه داد: مسئولیت 
اصلی در حوزه مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان به این شکل 
است که بر رفتار تولیدکنندگان 
به لحاظ تولید، ‌کیفیت، قیمت 
و تحلیل بازار در آینده نظارت 
و در حوزه مصرف‌کننده  کند 
نیز این سازمان یک بازویی به 
نام بازرسی دارد که موضوعات 
به لحاظ قیمت، ‌شفافیت در 
عرضه، ‌رسیدگی به شکایات مردم 

را پیگیری می‌کند. 

از ابتدای دولت سیزدهم شاهد 
تکمیل  و  سعه  تو ر  د ب  شتا
ی  ک‌ها شهر ی  خت‌ها سا یر ز
همچنین   ، هستیم صنعتی 
ب  جذ ی  ا بر ی  ز فیت‌سا ظر
سرمایه‌گذار در مناطق تقاضامحور 
سازمان  اصلی  راهبردهای  از 
صنایع کوچک است. فرشاد 
مقیمی سرپرست سازمان صنایع 
صنعتی  شهرک‌های  و  کوچک 
گفت: بر‌اساس قانون تأمین 
زیرساخت‌ها تا ورودی شهرک‌های 
صنعتی در برعهده دستگاه‌های 
اجرایی خدمات‌رسان است.

اخبار

ی  سیاست‌ها ز  ا مثبت  ی  ه‌ها د ا د
ر  د هم  د سیز لت  و د ی  د قتصا ا
حال مخابره به فعالان اقتصادی، 
تولیدکنندگان و مردم است. بر اساس 
آخرین اطلاعات رسمی که بانک مرکزی 
رسانه‌ای کرده است، طی شش ماهه 
اول سال جاری، بیش از 17.6 میلیون 
30.4 میلیارد دلار  به ارزش  تن کالا 
به کشور وارد شده است. اما رشد 
واردات در دولت سیزدهم متفاوت از 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم و حتی 
دولت‌های قبل‌تر از آن است. در این 
دوره بیشترین حجم واردات مربوط 
به کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای بوده 
است. در دولت‌های گذشته ارز کشور 
به واردات کالاهای اساسی )گندم و...(، 
کالاهای غیرضرور، کالاهای مجلل 
و فاخر و حتی کالاهایی که امکان 
تولید آن در کشور بود، اختصاص پیدا 
می‌کرد. حتی در لیست کالاهای وارداتی 
کشور فرغون، بیل، سوزن، چسب زخم 
و... هم وجود داشت؛ این در حالی 

عضو اوراسیا و کشورهای آفریقایی.
 در این راستا و بر اساس آمار مقدماتی
 تولید ناخالص داخلی بر حسب اقلام 
هزینه ‌نهایی، می‌توان مشاهده کرد 
که تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به 
قیمت‌های ثابت سال 1395، در سه ماهه 
نخست سال جاری نسبت به دوره مشابه 
در سال 1401 به میزان 2 درصد رشد نشان 
می‌دهد. بدین جهت دولت سیزدهم در 
عمر دو ساله خود توانست در سه ماهه 
نخست  امسال، از یک اقتصاد ویران و با 
تحریم‌های بسیار سنگین، نرخ تشکیل 
سرمایه ثابت را افزایش دهد و فعالان 
اقتصادی را ترغیب به سرمایه‌گذاری کند.
یکی از حوزه‌هایی که کشور بشدت در 
آن مشکل داشت، ماشین‌آلات معدنی و 
راهسازی بود. حتی کارخانه‌های فعال 
این حوزه به دلیل واردات غیراصولی 
و واگذاری‌های اشتباه که دولت‌های 
گذشته انجام داده بودند، تعطیل شده 
بودند و در دولت سیزدهم به جهت 
تغییر مدیریت، تزریق منابع مالی و 
ممنوعیت واردات احیا شدند. روز گذشته 
سیدمحمد موسوی، معاون صنایع 
ماشین‌آلات و تجهیزات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: تولید ماشین‌آلات 
معدنی و راهسازی در کشور طی سال 
جاری ۳۰ تا ۴۰ درصد نسبت به گذشته 
رشد داشته است. این در حالی است 
که بر اساس آمارها در سال ۱۴۰۰ بیش 
از ۱۵ هزار دستگاه ماشین‌آلات معدنی و 

راهسازی فرسوده بوده‌اند.
همچنین بر اساس گزارش‌های ارائه 
شده که مرجع آن بانک مرکزی است، 
تولید انواع ماشین‌آلات در کشور تا پایان 
مردادماه امسال رشد بیش از ۱۸ درصدی 
داشته است، این عدد با وجود مشکلات 
و مسائلی که تولیدکنندگان با آن درگیر 
هستند، نشان از روند مطلوب تولید 

تجهیزات و ماشین‌آلات دارد.
بهرام عبادپور، کارشناس اقتصادی 
می‌گوید: در بلندمدت برای اینکه تورم 
مهار شود، حتماً باید ریسک و هزینه 
فعالیت تولیدی را کاهش دهیم. قوانین 
متغیر و دستورالعمل‌هایی که از سوی 
وزارتخانه‌ها صادر می‌شود و به تولید 
ضربه می‌زند، باید تغییر کنند. گاهی 
تزاحم قوانین به بخش تولید ضربه 
وارد می‌کند و مانع رونق تولید است. 
تعرفه‌هایی که برای واردات مواد اولیه یا 
صادرات محصول درنظر گرفته می‌شود 

گاهی مخل تولید است.
حسین سرلک، فعال اقتصادی نیز 
می‌گوید: اقتصاد ایران در دولت سیزدهم 
تغییرات متعددی داشته که مهم‌ترین آن 
این است که تولیدکنندگان به این باور 
و یقین رسیدند که دولت در رونق تولید 
با آنها همراه است و اجازه نمی‌دهد که 
کالاهای وارداتی جایگزین محصولات داخلی 
شود. او با بیان اینکه تولید کشور با دو 
سال پیش قابل قیاس نیست، افزود: 
سال‌های گذشته نفس تولیدکنندگان به 
جهت سختی‌های پرشمار و پیوسته، بریده 
بود و هیچ رغبت و انگیزه‌ای برای تولید 
نبود اما اکنون می‌بینیم که فعالیت‌های 
دلال گونه کاهش یافته و خیلی از صاحبان 
پول و ثروت به دنبال فعالیت تولیدی و 

صنعتی هستند.

 مثبت شدن نگاه سرمایه‌گذاران 
به سرمایه‌گذاری

صنعت

بر اساس آمار مقدماتی 
تولید ناخالص داخلی 
بر حسب اقلام هزینه 

‌نهایی، می‌توان 
مشاهده کرد که 

تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به قیمت‌های 

ثابت سال 1395، در 
سه ماهه اول سال 

جاری نسبت به دوره 
مشابه در سال 1401 به 

میزان 2 درصد رشد 
نشان می‌دهد

دولت سیزدهم در 
عمر دو ساله خود 

توانست در سه ماهه 
نخست  امسال، از 
یک اقتصاد ویران 

و با تحریم‌های 
بسیار سنگین، نرخ 

تشکیل سرمایه 
ثابت را افزایش دهد 

و فعالان اقتصادی 
را ترغیب به 

سرمایه‌گذاری کند

افزایش نرخ 
تشکیل سرمایه

آرامش را به فضای بازار و تولید برگرداند 
و این آرامش را از طریق مذاکره با 
کشورهای مختلف و گفتمان جدید با 
کشورها )بخصوص بازار‌های جدید( 
و همچنین تقویت صادرات با هدف 
افزایش برگشت ارز به کشور، پرهیز از 
تعدد تصمیم‌گیری و جلوگیری از ابلاغ 
بخشنامه‌های ضد تولید و صادرات 
دنبال کرد. زمانی که اقتصاد ایران 
به ثبات نسبی رسید، تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی ترغیب شدند تا 

فعالیت‌های خود را گسترش دهند.

همین رویکرد و نگاه سبب شد که در 
آمارهای مختلف، شاهد افزایش واردات 
کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای به کشور 
باشیم و کالاهای مصرفی سهم کمتری 
از واردات کشور را به خود اختصاص 
دهند. گفت‌وگو با فعالان اقتصادی 
هم حاکی از آن است که خوش‌بینی 
در فعالیت‌های اقتصادی، تولیدی و 
صنعتی ایجاد شده است. در حال 
حاضر تولیدکنندگان به غیر از تأمین 
نیاز بازار داخلی به فکر صادرات هم 
هستند؛ بخصوص صادرات به کشورهای 

»ایران اقتصادی« از افزایش واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای گزارش می‌دهد

 طی 6 ماهه سال جاری معادل 17.6 میلیون تن کالا به ارزش 30.4 میلیارد دلار به کشور وارد 
شده است که در مقایسه با دوره مشابه سال 1401 به ترتیب معادل 6.9 و 11.6 درصد رشد نشان می‌دهد

است که تولید چنین کالاهایی در کشور 
بدون خروج ارز از کشور و با ساده‌ترین 
ابزار و تجهیزات امکانپذیر بود.  قبل 
از سال 1397 )تا قبل از تحریم‌های 
سختگیرانه کشورهای متخاصم( همواره 
واردات کالا به کشور از میزان صادرات 
بیشتر بود و ایران پذیرای کالاهای 
ساخته شده، کشورهای مختلف بود. 
وقتی فشار تحریم‌ها بیشتر و کشور 
با محدودیت ارزی روبه‌رو شد، دولت 
وقت به اجبار محدودیت‌هایی را وضع 
کرد و در نهایت واردات 2 هزار و 500 قلم 
کالا به کشور، ممنوع شد. اما باز هم در 
لیست کالاهای وارداتی، واردات کالاهای 
غیرضرور وجود داشت. با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم تغییرات تجاری 

کشور آغاز شد.
یکی از اتفاق‌های مهمی که در این 
بخش افتاد، بازنگری در لیست کالاهای 
وارداتی به کشور بود. دولت سیزدهم در 
ابتدای فعالیت خود، برای آنکه توزیع 
ارز را مناسب کند، واردات یکسری از 
کالاها را به کشور ممنوع کرد و فعالان 
اقتصادی را تشویق به واردات کالاهای 
سرمایه‌ای و واسطه‌ای کرد، البته برای 
آنکه هدف صادراتی محقق شود، دولت 

عکس: ایرنا

حمایت‌های بانک مرکزی برای تأمین ارز 
گزارش بانک مرکزی حاکی از آن است که بررسی تحولات بازرگانی خارجی 

گمرکی نشان می‌دهد طی 6 ماهه نخست سال جاری به میزان 67.7 میلیون 
تن به ارزش 24.1 میلیارد دلار کالا از کشور صادر شده است که نسبت به دوره 
مشابه سال 1401 به ترتیب 29.1 درصد افزایش و 2.6 درصد کاهش نشان 
می‌دهد. همچنین طی دوره مورد بررسی معادل 17.6 میلیون تن به ارزش 

30.4 میلیارد دلار کالا به کشور وارد شده است که در مقایسه با دوره مشابه سال 
1401 به ترتیب معادل 6.9 و 11.6 درصد رشد نشان می‌دهد. نکته قابل توجه 
درخصوص وضعیت واردات به کشور این است که حدود 90 درصد از ارزش 
واردات را کالاهای واسطه‌‌ای و سرمایه‌ای تشکیل می‌دهد؛ لذا انتظار می‌رود 
افزایش واردات به شرحی که مورد اشاره قرار گرفت، در ماه‌های آتی آثار مثبت 
خود را بر روند سرمایه‌گذاری و تولید در کشور نشان دهد و به همین دلیل 
نیز بانک مرکزی حمایت‌های لازمه را در راستای تأمین ارز مورد نیاز واردات 

کالاهای مذکور صورت داده است.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

تمرکز بر ساخت یک 
زیست‌بوم دانش‌بنیان

 کشور باید با تمام توان به 
سمت صنعتی شدن حرکت 
کند، همچنین در وزارت صمت 
به دنبال ساخت یک زیست‌بوم 
دانش‌بنیان درونزا و برون‌گرا 
هستیم. عباس علی‌آبادی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گفت: 
دستاوردهای زیادی در کشور 
داریم اما هرچه دستاوردها 
زیادتر شود، مشکلات هم بیشتر 
می‌شود. علی‌آبادی افزود: در 
صنعت فولاد بیش از ۳۰ میلیون 
تنُ فولاد در سال تولید می‌شود 
و ایران در رتبه دهم دنیا قرار 
دارد؛ در صنعت مس ۳٠٠ هزار 
تن در سال تولید می‌شود که 
برای رسیدن به یک میلیون ت‍ُن 

برنامه داریم.

در دیدار سرکنسول ایران در جده 
عربستان با رئیس و دبیرکل اتاق 
بازرگانی تهران، امکان برقراری مناسبات 
تجاری و اقتصادی بخش ‌خصوصی 
ایران با عربستان با آغاز دوره تازه در 
روابط سیاسی دو کشور، مورد بحث و 

تبادل‌نظر قرار گرفت.
در این ملاقات که بهمن عشقی، 
دبیرکل اتاق تهران نیز حضور داشت، 
آمادگی اتاق تهران برای برپایی همایش 
فرصت‌های تجاری ایران و عربستان 
اعام شد. همچنین در این جلسه 
رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
توسعه در مناسبات اقتصادی میان ایران 
و عربستان به بهبود و توسعه روابط 
سیاسی دو کشور هم منجر خواهد 
شد، آمادگی اتاق تهران برای همکاری 
با کنسول ایران در جده در رابطه با 

شناسایی بازار و فرصت‌های تجاری این 
کشور به شرکت‌ها و فعالان اقتصادی 
ایران و همچنین معرفی ظرفیت‌های 
بازار ایران به تجار و بازرگانان عربستانی 

را اعام کرد.
محمود نجفی‌عرب با اشاره به آمادگی 
اتاق تهران برای تأسیس و راه‌اندازی 
دفتر نمایندگی اتاق تهران در جده 
تصریح کرد: اتاق تهران آماده است 
تا با همکاری کنسول ایران در جده، 
همایش معرفی فرصت‌های تجاری 

ایران و عربستان با حضور فعالان 
اقتصادی از دو کشور را برگزار کند.

سرکنسول ایران در جده، نیز در این 
نشست ضمن تأکید بر لزوم تنیدگی 
اقتصادی و تجاری ایران و عربستان 
در دوره پیش‌رو از مناسبات دو کشور، 
عنوان کرد که طی دوره حضور خود 
در جده، زمینه‌های همکاری تجاری و 
سرمایه‌گذاری بخش‌خصوصی دو کشور 
را با همکاری و تعامل با اتاق تهران مورد 
بررسی و آماده‌سازی قرار خواهد داد.

بی  یا ز ر ا و  م  نا ثبت  یند  ا فر
صادرکنندگان نمونه از چند ماه قبل 
شروع شده است که یک بخش 
از این ارزیابی، شامل خود اظهاری 
و بخشی هم شامل آمار عملکرد 

شرکت‌هاست. صادرات 
سید محمدصادق قنادزاده معاون 
ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی 
سازمان توسعه تجارت ایران، از تغییر 
انتخاب صادرکنندگان  در فرایند 
و ممتاز خبر داد وگفت:  نمونه 
امسال به لحاظ شکلی و محتوایی 
تغییرات اساسی در فرایند انتخاب 
صادرکنندگان نمونه و ممتاز انجام 
شده است.قائم مقام ستاد روز 
ملی صادرات افزود: از نظر شکلی 
مهم‌ترین تغییر این است که فرایند 
انتخاب صادرکننده نمونه به صورت 

سامانه‌ای انجام شده است، به طوری 
که عمده ارزیابی از صورت دستی و 
کارگروهی خارج و به صورت سامانه‌ای 
و فراخوان داده از طریق سامانه‌های 
رسمی کشور صورت گرفت.قنادزاده 
تأکید کرد: این شیوه ارزیابی باعث 
شده شفافیت و دقت در فرایند 
انتخاب صادرکنندگان نمونه امسال 

افزایش و حواشی کاهش یابد.
کارهای  و  کسب  ارتقای  معاون 
بین‌المللی سازمان توسعه تجارت 
ایران با اشاره به تعداد شرکت‌ها و 
صادرکنندگانی که امسال مورد تجلیل 
قرار خواهند گرفت، بیان داشت: 
امسال نزدیک به ۵۵۰ تقاضا برای 
حضور در فرایند صادرکننده نمونه 
داشتیم که ازهفته‌ها قبل ارزیابی 
این تقاضاها در دستگاه‌های مختلف 

و براساس شاخص‌های تدوین شده 
آغاز شده و بخشی هم که به صورت 
سامانه‌ای و ارزیابی کمی بوده، در 
حال انجام است و در نهایت طی 
روزهای آینده اسامی صادرکنندگان 
نمونه نهایی و در روز ملی صادرات 
اعام می‌شود. وی افزود: براساس 
برنامه‌ریزی انجام شده، ۲۹ مهرماه و 
همزمان با روز ملی صادرات، تندیس 
برترین صادرکنندگان کشور با حضور 

رئیس‌جمهور اهدا خواهد شد.

تغییر فرایند انتخاب صادرکنندگان نمونه و ممتاز فصل جدید توسعه تجارت ایران وعربستان


